2022年１月 26日

各 位

会 社 名  Ｆ Ｉ Ｇ 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  村井 雄司

（コード：4392 東証一部 福証）

問合せ先  取締役常務執行役員社長室長  岐部 和久

  (TEL．097－576－8730)

子会社設立に関するお知らせ

当社は、2022年１月 26日開催の取締役会において、下記のとおりグループの戦略的な新商品・サー

ビスの開発を加速することを目的として、開発に特化した子会社を設立することを決議いたしました

ので、お知らせいたします。

記

１．子会社設立の目的

当社グループでは、ペイメント事業とロボット事業を重点事業投資分野として位置付けておりま

す。

近年、ペイメント事業が他のサービス導入の牽引役となっていることから、ペイメント事業をグ

ループの中核事業へと発展させるため、キャッシュレスプラットフォームの基盤構築をすすめてお

ります。

そのような中、横浜市より「横浜市敬老特別乗車証利用管理システム構築等業務委託(以下、横

浜市敬老パス)」をフェリカポケットマーケティング株式会社と当社子会社のモバイルクリエイト

株式会社の共同企業体にて約 20 億円（概算）で受託しました。横浜市敬老パスは、70 歳以上を対

象に約 40 万人に交付されており、現行の紙運用から IC カードへの切り替えを行うことで、バス車

両約３千台などの利用実態のデータ化をすすめるものであり、センター集約型の ABT 方式

（Account Based Ticketing）にてシステムを構築します。

これを契機として、決済・乗車券・ポイント・データ活用など様々なクラウドサービスを展開す

るため、そしてグループ各社がスピーディーにキャッシュレスサービスを展開できるよう、早期に

キャッシュレスプラットフォームの基盤拡大をすすめてまいります。

この目的の達成のためには、テクノロジーを追求することに特化した技術開発の体制、スピー

ディーな意思決定による機動的な運営を実現することが必要であるとの結論に至り、既存のサービ

スを展開するグループ各社から開発部門の一部を分離独立させ、グループ各社の戦略的な新商品開

発を行う会社「株式会社 CAOS」を設立することといたしました。

今後、ロボット開発などの新商品開発についても、グループ各社を横断した技術連携が必要であ

ることから、同社を中心とした戦略的開発体制を構築してまいります。

２．子会社の概要

(１) 商 号 株式会社 CAOS （Creative Act for Our Society）

(２) 設 立 日 2022年１月中

(３) 所 在 地 大分県大分市東大道二丁目５番 60号

(４) 代 表 者 代表取締役社長 大塚 武（当社 執行役員）

(５) 資 本 金 資本金 50百万円、資本準備金 50百万円

(６) 出 資 比 率 当社 100％出資

（７） 決 算 期 12月

(８) 事 業 内 容
決済・ロボット・情報技術などグループの戦略的な新商品・サー

ビスの開発

（９）
当社と当該会社

と の 関 係

資本関係 当社 100％出資の子会社として設立いたします。

人的関係
当社の執行役員 2名が、当該子会社の代表取締役及び

取締役を兼任する予定であります。

取引関係

当該会社との業務委託契約を予定しております。ま

た、今後事業における必要資金の貸付を行う予定であ

ります。

３．日程

(１) 取締役会決議日 2022年１月 26日

(２) 設 立 年 月 日 2022年１月中

(３) 事 業 開 始 日 2022年２月１日

４．今後の見通し

   本件子会社設立は、中長期的に当社の連結業績及び企業価値向上に資するものと考えており、

2022年２月 10日公表予定の決算発表時において、2022年 12月期の連結業績予想の中にその影響を

織り込んで開示いたします。

以上

（添付資料）

グループ開発体制とキャッシュレスプラットフォーム

戦略的な新商品開発 既存サービス
運用・開発

CAOS グループ各社
開発依頼

グループ開発体制

（添付資料）

キャッシュレスプラットフォーム

デジタル
チケット
（開発中）

ポイント

パーソナルパス
（敬老パス開発中）

コード決済

電子マネー

クレジット

OKICA
商業拡張

ホテル
（企画中）

タクシー

バス

自治体DX
（今後展開）

キャッシュレス
プラットフォーム

￥

乗車券
〇〇市

Service User